— 1 —

关于开展园区（企业）、高校科协能力提升行动
项目申报的通知

各市（含定州、辛集市）科协，雄安新区工信科技数据局，各园

区（企业）科协、高校科协：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，落实

《中国科协组织建设“十四五”规划》与《河北省科协事业发展

“十四五”规划》，激发园区（企业）、高校科协组织活力，发挥

园区（企业）、高校科协在联系服务科技工作者方面的独特优势，

进一步推进全省园区（企业）、高校科协组织建设高质量发展，

省科协今年计划实施园区（企业）、高校科协能力提升行动项目。

现将项目申报有关事项通知如下：

一、工作目标

引导园区（企业）、高校充分发挥人才聚集和科教资源富集

优势，广泛且深入地开展科技创新实践、科学研究攻坚、学术交

流互动、科学普及推广、科技咨询服务以及系统化人才培养等形

式多样、内容丰富的特色活动。通过特色活动的开展，增强园区

— 2 —

（企业）、高校科协组织的活跃度与影响力，助力全省园区（企

业）、高校科协组织建设高质量发展，构建更为完善、更具活力

的园区（企业）、高校科协组织生态体系。

二、主要任务

本项目引导支持各园区（企业）、高校科协开展以下几个方

面的特色活动，并形成 2000 字以内的典型经验材料。

（一）科技创新实践：各园区（企业）、高校科协可牵头，

联合相关园区（企业）、高校、科研机构，围绕行业关键技术难

题，开展产学研合作创新项目。建立科技创新联合体，共同开展

技术研发、成果转化与产业化应用。

（二）学术交流互动：举办各类学术会议、论坛、研讨会等

活动，邀请国内外知名专家学者、行业领军人物分享前沿学术成

果和技术发展趋势。围绕新兴技术、交叉学科等领域开展学术交

流，促进不同学科、不同领域科技工作者的思想碰撞与合作。

（三）科学普及推广：结合社会热点和公众需求，开展丰富

多彩的科普活动。如开放科研科普设施、举办科普展览、科普讲

座、科普竞赛、科普志愿服务等，面向社会公众普及科学知识、

传播科学思想、倡导科学方法，提升全民科学素质。尤其鼓励利

用新媒体平台，开展线上科普活动，扩大科普覆盖面和影响力。

（四）科技人才培养与服务：开展针对科技工作者的培训、

进修、技能提升等活动，帮助科技人员更新知识结构、提升专业

技能。建立科技人才服务平台，为科技工作者提供项目对接、成

果转化、技术咨询、知识产权保护等服务，助力科技人才成长与

— 3 —

发展。

（五）科技资源共享与服务平台建设：整合内部科技资源，

建立科技资源共享平台，实现仪器设备、科研数据、科技文献等

资源的开放共享。搭建科技服务平台，为企业提供技术需求发布、

科技成果展示、技术交易等服务，促进科技创新与产业创新的深

度融合。

（六）其他：各园区（企业）、高校科协可结合自身特点，

创新工作载体和服务模式，打造具有行业特色、区域影响力的科

技服务活动品牌。

三、项目数量及经费

项目数量：8 项

经费额度：不超过 1 万元/项

项目周期：2025 年 10 月 31 日前完成

四、项目申报主体条件

项目申报主体须为园区（企业）、高校科协组织所在的园区、

企业、高校等法人单位，不接受个人申报。同时须满足以下条件：

（一）具备完善的组织机构、管理制度和工作机制，能够有

效组织开展各项活动；

（二）有明确的项目实施方案，项目目标明确、内容具体、

措施可行，具有创新性和可操作性，预期效果显著；

（三）具备相应的实施能力和条件，拥有开展项目所需的人

才、场地、设备、资金等资源，具备一定的项目管理经验；

（四）信誉良好，近三年内无不良信用记录和违规行为。

— 4 —

五、申报要求

申报单位根据项目要求，填写《园区（企业）、高校科协能

力提升行动项目申报书》（见附件）。各市（含定州、辛集市）科

协、雄安新区工信科技数据局对辖区内申报单位的申报材料进行

收集汇总，并于 2025 年 4 月 25 日前，将盖章 pdf 版和 word 版

申报书、申报单位法人证书或营业执照 pdf 版等相关材料打包发

送至指定邮箱。

六、联系方式

联 系 人：王占立 赵红昌

联系电话：0311-86066852 86214314

电子邮箱：wangzhanli@hbast.org.cn

附件：园区（企业）、高校科协能力提升行动项目申报书

河北省科学技术协会

2025 年 4 月 11 日